ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска

[bookmark: _Hlk194649256][bookmark: _Hlk194649167]В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479,  постановлением администрации города от 25.02.2022 №102 «О Порядке установления особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска», руководствуясь протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска от 27.03.2025 №2, в связи с наступлением пожароопасного сезона, проведением праздничных мероприятий, а также массовым выходом населения в лесные массивы и на дачные участки:

1. Установить в период с 28 апреля до 12 мая 2025 года на территории города Нижневартовска особый противопожарный режим.

2. Утвердить План проведения дополнительных профилактических мероприятий, в период действия особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска согласно приложению.

3. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников):
- организовать информирование населения через средства массовой информации об установлении особого противопожарного режима                                на территории города Нижневартовска и ограничениях действующих во время особого противопожарного режима;
- разместить информацию об установлении особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

4. Муниципальному казенному учреждению города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»  (В.Л. Татаренков):
- осуществлять мониторинг пожарной опасности в городских лесах;
- организовать патрулирование по утвержденным маршрутам                           при установлении второго и выше класса пожарной опасности в соответствии             с Планом тушения лесных пожаров на территории Нижневартовского городского лесничества, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                на период пожароопасного сезона 2025 года;
- обеспечить выполнение Плана проведения дополнительных профилактических мероприятий, в период действия особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска.

5. Управлению по природопользованию и экологии администрации города (О.А. Попенко):
- осуществлять меры по предупреждению лесных пожаров на территории городских лесов;
- организовать прокат противопожарного видеоролика в эфире телеканалов, осуществляющих трансляцию на территории города Нижневартовска.

6. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города А.Н. Бокова.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

3

Приложение к постановлению
администрации города
от ____________ №_________

План
проведения дополнительных профилактических мероприятий,
в период действия особого противопожарного режима
на территории города Нижневартовска

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
проведения

	Место
проведения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1.
	Информировать население об установлении особого противопожарного режима на территории города Нижневартовска и об ограничениях в период его действия

	21 - 27.04.2025
	городские средства
массовой информации;
официальный сайт
органов местного
самоуправления
города Нижневартовска
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города;
муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

	2.
	Организовать проведение информационно-пропагандистской работы с населением по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности с доведением информации о складывающейся обстановке с пожарами их последствиями на территории города, основных причинах их возникновения, о порядке вызова подразделений пожарной охраны при возникновении пожаров
	в период
действия
особого
противопожарного
режима
	жилищный сектор
города Нижневартовска;
территории
садово-огороднических
некоммерческих
товариществ
	муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
отдел надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Нижневартовску) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию);
департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	3.
	Организовать проведение рабочих встреч с руководителями садово-огороднических товариществ, на которых рассмотреть вопросы об  осуществлении контроля со стороны председателей за соблюдением гражданами, постоянно проживающими  на территориях  садовых товариществ, требований пожарной безопасности,  уделить особое внимание правилам  эксплуатации систем отопления, безаварийной работе электрооборудования, безопасной эксплуатации печного отопления, а также порядку действий граждан в случае возникновения пожара

	в период действия
особого
противопожарного
режима

	муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

	4.
	Проведение межведомственных рейдов                         по территориям садово-огороднических некоммерческих товариществ с вручением памяток и проведением инструктажей                         по пожарной безопасности
	28.04.2025
	СОПК «Ремонтник 87»;
ОНТСН «Сияние Севера»
	муниципальное казенное учреждение города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
5 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию);
региональная общественная организация «Добровольная пожарная охрана                         Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» (по согласованию)
	на других
территориях
рейды будут
проводиться
при ухудшении
пожарной
обстановки
и увеличении
количества
пожаров

	29.04.2025
	СОНТИД «Солнышко»;
СНТ «Взлет»;
СОТ «Успех»

	30.04.2025
	СОНТ «Авиатор-1»;
СОНТ «Авиатор-3»

	01.05.2025
	СОНТ «Мега 2»;
СНТ «Мега-84»

	02.05.2025
	СОНТ «Мечта»;
СОНТ «Погружник»;
СОНТ «Природа»

	03.05.2025
	СОНТ «Нефтяник»;
ТСН «Автомобилист»;
СНТСН «Здоровье»

	04.05.2025
	ОНТСН «Малиновка»;
СОНТ «Ремонтник»;
СОНТ «Швейник»

	05.05.2025
	СОНТ «Буровик»;
СНТ «Надежда»;
ОНТ «Березка»

	06.05.2025
	СОНТ «Огородник-81»
СНТСН «Белозерец»;
СНТСН «Транспортник»;
СНТСН «Строитель»

	07.05.2025
	СНТ «Малиновка»;
ДНТ «Надежда»;
СОНТ «Водник-2»

	08.05.2025
	СОНТ «Факел»;
СОНТ «Гидромеханизатор»
ДНТ «Энергетик-2»

	09.05.2025
	СОНТ «Березка»;
ТСН «Подземник»

	10.05.2025
	СНТСН «Химик»;
СНТ «Индустрия»;
СОНТ «Березовый»

	11.05.2025
	СОНТ «Химик»;
СНТСН «Кедровый»

	12.05.2025
	СНТСН «Голубое озеро»;
СОНТ «ГЕК»
ПСОК «Досуг»